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EL 11i1PUB8TO i\ ':LAS ACTIVtDAlBS LtICIUTIVAS D!~ LA lcIDm:CI-

(c....tar1o e. este tmp1;esto 'T su incidencia.)

rrtIEI· p..~e J

a) OomBtttari08a ·'sus disposiciones generales.

b) E.b\1I1o.0br.la~llIJ~&tde este, impuesto.
SUperp-os1e1oneequecrea.

S.smJl~ 'pan,,-
, a) Dlterenoie. entrelaeropci&1 que representa el .

maeTo:!Japue8'to 7 l. 8Wltitu!d08•. para 108 responsa­
b1.. C0Il814-..f;Ido81ad1V1dttalBnte·..

"') IJ1Oi4"1a,~~""""cápitan .obre la poblac1e
4. la oUp1'a1Fe4~J!Ü.f··del·DlOnto en q't18 se ha c~-

, . ·c.·.·k .'

1&40 el. préItJ1c140 de]. JlUSYO····~stO·7 e1 de los. -.
,reeaplUltdoe.

A1'leXO·1f;t·l·

Reglamentaéi'orJeaala ord~ General ¡mpos1t1va 7'
R.~s para.1949:t ~~$p081oionescom.pleme~1u

AMB·.Q 21-, '."

Plard.llaa' e8t$a!aUOas de1'8.Ostra:t1vas.
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a) C01r8!iTl~~IOO A SUS DISPOSICIOItES GENERALES.,

t,·



El ~Oaiotlvode· este, eew.uo.~
_"lDtToa _ ~1C8C~. ea laéa,1ta\ federal" t1e1te

aat...a._te•• 1ta Rep4)11oa #geAt1Jla," dentro ~e.-.es-

~a 1e~1_füea1.La"PrW1De~4e:sueaoa~8.1o

.apnea 4esde *,.Wl U~,lt1eadO1.'-Fl8'taQf1eoa­

lesAe la prW1JlO1a 1.' iisOvadQves 'en o.ata materia, en
. ' .. ' .... ,,' ./', .

,,' 1

......a legi.~1.tU8al.

COl"J'hJOftl. albM1ar<1e derr;cho <fiscal, ...

la 4efiDlcl&a4e1 ......,' pera~ar .nu.eetrotre.hajo.
,. 1,

P01' 'lotatlto. ~~q.~._~a1~.la'rema le1

Derech~ P$\n.,q8,..tu.di~1a eetiv14addel Eatac10ea

le' retereJñ,e,~1&" apUoe.cl6a.rpercepo16a 4_ "1.0"_
.. .'. ,

31Uft~t••~1M'tr.l~~.. '¿ea ·qUe·De

a.-n~/
p~a tt1abl_·,.:l~_DereohOImp,OId.tiYo•.

•~ lo ~"·'l..,:'enu41'" 1t1~.,p..e qui-.f se.
o • ,

.. ezacña18,'\tefllOll_i&t 4e d.-echo·trilmtarto. ~.a-

0\lér4oa la'dootriDa, lte.it..'Bl~••...ueíl4o q'M

ea-4e.aa.tOl'J.Cltfa 'pwo '.' tsabia .: 4epeD4eMt.a oon el 4.....

oho'p61ieo. aeadA :8181•. (E8tU4108 de Derecho Pdbl100),.'..
El,~s-toa1eaaotlv1de4e~ 'ltlorat1YU de

~,Mard.c.1pa11W de :B'u.d08.ure.,tletae .~n.oomo
"., ". "'1 - ,', .r. -',' "

. , '. .,

..he1Ioe41ohO.-Ql -'1'-: de la~la 4e.···,DudOa Ai-

rea ,- ~Ci_',,obi1pclOA&a.1ac¡d~8.
''.' .'<'

.t_1»1. IIIIV. PfJreota.· al .: c1011mpaeeto 1)~~"~



•

.;. 2-

Iremos citando. y, c~nt8D40 al mismo tiempo

la,obligaciones estehlecidas en la Ordel2&l1S& General.

Imposit1va r~fun1c1pal I;a:r-a 1949" respecto a las oot1v1da­

des lucrat1vas. poste.1~')iorm.el1te transc~ibiré.oa las m.od1-­

f1ca.c1ona s que existen para' 1950.

Establece 'la Ordenanza en sus primeros artí..

culos quel ,!~~~~~~~!!~...E!.,...las perS0J288 de existencia

visible .,capacdeo' '1I1.;-'80e., y las sociedades ,asoc1a-

c,ione's y:entidades con o sin personería jurídica, que

realicen;Lo8 actos que la Ordenanzaco~1(leracomo he..

chos 1mpoD1bles.

E·.~.án Gb'~,gados a p~los ,1mpuesto$, per-
~~"".J<";;¡~~"'~"'~'''''~,

aonalmente o ,por1mermed1ode sus representantes lega­

le's, loe cOíttrj.buyentes y -SU8 herederosaeglÍn las dis-
, . ~ "t

pesio1oaee del'C6d1go Civil.

E'stéa as1m1_o obligadas al pago las pér_o­

nas que administren o dispongan de los ·bienes de 108 con..

tribU1e':rrt,.~ y todos aquellos designados pOlIO agentes de
, .

retenc16a.

Défimmos een B1e18á, ("Nociones Elementales

de Derecho FisCal '!) a la ..obl1gac1,6n :t1'8Cal"C~O el 'víncu­

lo jurídico q,-la leycr,eaentre~el'Fisco (SU3etoact1-­

'10)1 el con ;,jr1b~ent.'(8l1detopasiTO) .en CU18Virtud

éste debe entrega:raaquél, tmasuma de d~o,.Y en mee-,

tro Derecho Fiscal el único sujeto activo investido de

sob'eranía fiscal. directa, es el EstadO,' que· usa de esta

sober'anía para poder mantener BUS ,ftmciones que l~ per..



-,' ..
m1t;aalc8llS~ lasf1DaUdades:quelos 'gob(trnantes se

han ~pue,sto. '

El sujetOpBs:1vo.es eleolltrib\11onte. ea
, . .

elqu~'le debe al F18CO.,

> 'Y8i_au~a la:cauea.por la cual. el eon­

tri'b1q'eJlte debe f1bona.r~1.1.pwnrt;o,debemos remontarnos

a '108 priDoipioe c,onst1tucionales; qu~loadm1te:n siem­

pre que el 1m.pue,s-Go·••a:e.qu1tatiyo y. proporc1onaly se

etectt1e sobre ea base ,de 19ualdácl.•

Noe'ntrarGlaQ~a &l1a11~ahora que ,a1ln de:a.-­

tro de los principios coutltuc1oDales puede darse el

eaao de UBa snperpQ81C16n de. un impuesto 'Y ¡Jor"'.3eaplo,

de uneaaolonalY··WlollQJ11;cipal, c·Q!loee el caso del·

1JIl)U&sto, a las ~t1ndadH luorat,1vaa te la IiJ~c1pal1..
, .

,dad delaOe;p~tal hdftal't ni·, de UUJl1Zt\ic1P.al con otro

, prO'f1ncial, eeac t amb1'. es el caso del 1JIpueato f18­

,cal.

ettan.do haos dicho que para cumplir con loa

'finesdecob1erno establec1.dos, ~:l Estado' recauda impues­

tos, no debemos- creer que el Estado pue4ereeau.4m" cual-

, .'\', qui,er,,'',' b'ilAto;pu,.ss, emon,ce,,$ nOh,',8b,r~!J1fereno,', 1,aalde- '
, \ f1Jl1r fl1"torsi&i ytribUtoa. ,GriCottl ktirmaqueel fun-

d.emento lIlt1mo del tributo ·se-encuentra. ·en lOBs'erv1ci08

. ;r bienes c-a,paoes de ·4ar88tisfaeci6n a l. D80esidadea

públlc.,,() sea en lasTe_ajas q,ue el contrib~ente ob­

t1enep~pertene~er .s, l~ CQIIWl1ded,.
t



El Art .90.48 ,la -Qr4e~-t' estab18ce.qu~

los contnbUyentja.::e~_'obligado-s a faoilitar con -to--
... ' ~ ..... '..~......: -W,O.F"'" •

dos loa _4108 a sualoance-;-ia---ver1.f1oacl6n, f!soali-

saoltSni dete:rm1n~l6a 4e las1tusci01les impositivu.

AtdmieIlO-,$8i·t\n: ooligados acouervarr pre...

seD; aT' a cada requerimiento, tódoe los dOCJl1'ldntos que

ae refieran a 1s$ operaciOnés o sitdciones quecODSt1­

tuyanhechos aponibles o .±rvande c~rob.9nte8 sobre

10811.1.os.

EstaDo e8má8,q~e unarep.1c1~ d~ lo.....

table'o1do en ,.la p&rte-pertUlenteenl_ye:a;' iJlpo81tiTas .
\ . '.: ' . . -l na~10Ules., con el.agravante"de, qUé son otros' loa 1n8~

l ." ..' " '... . ,.' .. ';'. ,., .
" pectores eDCarpctos.de~c~ql del"". 4..olarac~~s1

\ por lO1;_~o.'~on otrasCOJJU>let"t~,diferentea1as .

Iof101JJaa encarpdas 4e la '~ePCi" 'de, l8s 4eclaracio-

\ ne. 3uradas 7 el' pago del iJJtpuest~._ otros, los dep$",ta­

me$08 encm.-gadosde la~le,ac16i1'taso de oréts j,a­

·ternocomo, ext~rno•.>'Y,por. qu4. nodeeirlof Cttroa,: 108 I

r . , '"",

lJl8l'ectores 4.~ fi1m a las ()f1oiDas de COJltad~ d.e las

....e-7 ql1e Qu14'ranlo Q¡JIb, -GJ1torpecerán las gest1o­

BeS de lasempresu pr1vada~ l.r.~uer1rtln.11 á8 per­
sODal pue8~O ;a,d1spos1c16nd.~ los ~'pec,tores Q:fic1ales t .

, . .

adsdel t1emp.o que .e debedest1llar tato para. la a:tea-
. . " '" . ' , -~ . , "

o16n de·lo81t1.~ como paraeatisfacer lo8:req~iJIi""

tos 8statáles'.4



b)' ESTUDIO"SODRE'Ll REPEROUSIOl1J DE ESTE IMPUESTO,.

SUPERl'OSI'CIosss QUE CREA.



El 'impuesto a las ~t<1v1'dade:slu~a~1vas,

, graYEl el ej~c1oio de cualquier comercio:. industria.

proiesidat.· Oficio, ttegoc:!Ooactividad luCrativa ha-­

b1tual e~~:Cap1talF,deral.

Eatáafec$adap:or el.í.mp11esto la actividad

que ~~ereen 1o.s itlduertriáles o comerciantes u otros eon­

tribu.7en;tca u.bicadostuer'·~). dé la jurisdieclede la Ca­

pital F$d_al, por 1Jlte~d1o de consigtlatar1os, eom1­

sionistas, 8geno~U.8u.c11r8.a1esto establec1m1entosde

carácterperuianent.ee1tua'dÓ8\4elltrO,de'lOiJ '1!mite~ de

la Jli8Jl8.

No, o,onst1tuye~t1vidadlucrativa graTada.

en cambio, laque "consiste enop$raciouc! el o,"ntas rea­

lizadas I>or ,intermed1ode sucwaalee, agencias o esta...

blec1llie.ntoode .carácter pcr~éntéubicadosf~r'a de

No ,está comprendida en este :iJilpuesto 1.8 ac­

tividad e j ero1da:,con rtll411D.er'aci61l'f1Ja o vs.z-1able.' 'en
" . ':', .,;

f la jurisd1cc16nde la Cap1trU.aieJllp;'eque se lleve pe.-

\

"

oondicionas d.depeltdencla :Por eual:rta ajena.

Como~e pttede a:nall&ar't e'l 1m1)uesto grava

COll carácter_amen. g~ral !I con la 'tfn1oaexcepcicSn

ae 10 es1;~,l'c~o en ,1 ,último pératot.eadecir, a los

.quetrabaja;n ancoDl.ía16n ·de depen4enela.

Una 4e"ka :f'a1lasqué :s.:l.eencuentra alaae..

tuel<»:d~ ~0Id1r1:..a.es quellO adDaite el pr1no1-
• -,t.- .' ..!" " _ ':' ••,. •.. ,

picO 'd:e"aercader!a.e,xenta por haber. pagadO' yalm8 ves



.... 6 - "
.I~' -t

el, 1JI1pUésto,es deCir'" ~ePlo el r~n de e:xeepci~ ,

nee establecldae .nIa r..yNaclonalde i.lq>ueato a las

veJltaat .,: la ,que 8e adm.1tela cJeducci6:nal efecto de

detenñÍlar e¡<JIOJIto 1apord~l~<le' aqueUasmercader!ae
, .

que ya han e1dogravac1&s'OOllel1apueBto. Yatd sucede
, .

que una Jlercadert¡¡"quesu:tre"una aeriedeventas, por
~J!\Y'¡' . l:': '.' .

.0.'.: V"'.Ál ·t'v....;lf....~\·,r:..l,."~ ....,). . o... . . '

el; s1stemade prodUCe1. antes te lltt.g~ ,alcónsumidor•

. tienenQ, 8610., e,lcuatro "~",Jl11 de tasa bae1c&t sino

que a veo,es se q~1;D.plioapora&' repetida apl1,caci6n

del 1Itpue.to•.

EJ11a ·plaull1a 'aaex~Bo• .',1'•.se 'detallan las"
. "

'etapas de tabriCaa14n. o~cialilS&CicSny "eD:tade 'al-

gunos arttculo$4,é priJuranece-sidad." ~Qándoae' de a­

cue:rdo otm &tU81laS" el _t81& quea1C,~la tasa del
. .

,','1JIlp'wJato.unave~ quei"lJlercadería llegaamanoG del

con~4Gr.;

·'Aa.te. respect~'o'orrespondede,atacarl

~). ,~' SalvO _94e '108pZOoclucrt0S oonsidera-

408 ('dao).lds 4."noee. ,traj.to8 •

reearg~:.;,gosando al »~ontrar10 ~i88 de
~. . ... ~'. " '.

, '

$110rl, 4le r-.b~fi.'.
, ,

1l0bbet...te., SIl ~•.• art!eulo "tan esencial
. . .

como-'s.·lasprftDdas .~ ve'stir, lA tasa .

4el[jt~ pu.ea. 1hF ~.~a.l'2.88.'.

" ape8aT:>.dé que,; en sus.~pr1lDAtráados etapas

, (cuOp:t1t 7 l.-adc> 4e'~,)Jleeorresp~en

reb~aad.l'q;t;'Y5OJ'~respeot1Y~nte.'
~. . . '. , ' ' .
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'''', '."
<,' b) La 'incidencia ,d.'éf1n1t1va puede ser' attn

~ór que la Indlcadaen la planilla. lb·

que se tr8t'a.puest.~ que, si en una o más

de lase·tapas, la empresa qUé interviD1e..

ra' 1.\tea·euna, soci~dad,an611iJna o una 80018- "

da4 en c'oaJtdita p'or acciones, el.gravamen

deQ~pagaree con un recargo de,l 2~..

,~_ ...- ....

ot:.-a cons1derac'16nrespecto a la parte de

la Ordenat1Ba ,Impos1t1vaqtte.o:>m.eJ1tamoe, es que en elpa­

rrato 20,.. del-capítulo, en. estudio. establece práctica.,

meate una superposicicSn 48,1 apuesto municipal de la Ca.­

p1tal Feaeral ala8actividadcs lucrativas. con la de

otros iJapue'atos nac1o_~e8 y proviDC1a1es-.

Como _ya se, ha,destacado, el impuesto ,alas

act1vidade s lucrativas se superpone con, graveJl1enes 81..

milares vigentes en las provinoias en:1Qs caeoa alean..

,sados: por les ,d1$p08ic1oAC~del Arte.' 76, ,"'de la Ordenanza

General. Illpos1t1v,a y de recure-os correspolldienteal 8210

1949 t contr1~end() en eett.i fom.a a encarecer aún me
loe productos., sobre todo loa que e -obtituyen artícu10s

de pr1meraD8c-ee1dad.

Ada-s. t'mab!'4. se produc'~: una superposici6n

con '10. tributos nacionales,,; en ,especial modo. ellnel

~pue's~Q a las ventas' y alln" con el im!->uesto a loaré..

<lit-os, en raz6n'de que. en cruantoel impuesto a las ac..



... a ...

,tividade8 "lu.crut1vae incide sobrelos1ngresos 'bruto.

'\ de loa auxiliar.-es dec~io, profesione.les y de lOS
\ ~ • . .

\ \ obteDidoB por el ejer~1c10 de cualquier ooupae16n u .0--

/,~,' fic~o. resaJ.ta ser ea def1D1:tiv8, un graTameD. e.l tfR4d1to
~.... '\ .':. .

'\'.' ~~.·lJruto"· •
. , l

~ '+." ';t - ' ... r .., .•'.1.

ED.el:·,~,. ea y.ooncordantest .~ 'establece

que'" es ob11~!~~.•J~t.EeseItt.1ón de :La d eclara.c16n
" ',' ' ," ' . .,"tI;<).~-'\'At""'"'::"'~~"~".,,",

jwad8" cualqu;1era Bea, el monto de' las ventas olngre~

aesée laiJ activ:-dadee ·gr~TadaB.

Se .pr.,l!el1.~~án··declarac1ones. juradas~tlpe~
"... ,..... '."\.' .

. diente.cua.do .8e. trate.'deestablecimientosquc'tengan

radicaci.tSn d1S~1:nta. (~'Uir.~aleat etc.). a ..os que por

~ener lac)(m't~,111@.dcentrali$$.da. hagan uso del,dére­

ene que le'$é>,acuertla·,el ~. 97' 'de la Ordenanza Impos1ti-

E!1 el:,PJ;.1Iler, caso. él ~stablec.1m1entopriJlo1-. '

pal ;consigurá en la de·clarac16n' jurada ·eldetane de

las' ~.alf:St; ~ne1as.etc. con el respectivo' monto

de ingxaeSOSt el s610 efecto informati"o. Tald.etall. 1Jl­

~t:dr''#amb11n los establecim1entospe~ente.ubica.-·
" .¿~ '.:.. •. .... .

dos fuera. de'~·.Cal)1tal'Federal.
.' • , -."""'" ~.! • . . " " . - ,

Lasde;c1a=r'ac101les 'juradas. co.m.unic~c10!lese

1Dfor.,~,..10,scontr.1buyentespresenten:en eump~1m1e:n-­

to del~ob~gaei~e8estable'o14as en la ,Orderwa:za



.~ '.

... ,9':·

I~os1t1va. ·son de carácter··'8ecre~o.:.

EXtiéJ),deee '. a,' 5 dos el 'deI"Gcho de la Dtreo-'

cl~ 4.Rentaill.pararectif/1~arlas declaracionesjtat­

4as ol18rldo no se ajuateXt'>a1 vercle4eromónto 1ln.pcm1'tJ.le
. .

G '8 las c1réUnStanClas' e~~ablecidas parla Ordenanza 1m-

positiva.·.

Dln"ante el 1I1dO laPeo, 1-(t !)ir~cc16npo4r4

ex:.Lg1rla. exb1bj,oi6a,'.dOCUtllelltos y réaliser la8 inves­

t1ga.c1'one'sq~ C)·rea·<cOnve11$ent·8a a·etectosde cOpSta­

tar'el fiel ~1JI1_tok,lasC)bU.g.101lesfiseales.,
. , .~ .'

r ,trna'4e'l.811 ,d:1.sPba1ci~$_01"1t1cadas_ '
t;

",~\~....,.",......-~ ,.,.' "" ~ .....;.......~.h"':."""'~ ;4.,.""'...,;;.,,: ,, ·,.~~_-e""····, ..

, lo que quiere, d$O±rtquecuai"q'Uier'·iag.r,"e80 para las o-

bligaciones fiscale ecarrespOndierrteaa' 1949,está su-. , .
.", "

jeto $. impuesto,. hac1ead~').~ngr~sar.:de.esta forma al r4..

giÍlen iapoe1t1TO a p0s1blescOnt1"1buyentee que normal­

mente eBtáne~entó_ de 'obUgaJ19%1ls de" esta. natUrale••

,y es~aobJ.1gec1~~Oé$801_nte porjUst:l.­

\ 'fc1atH.bu.tu1a.8~t_bl.po.rcom()d1dad flscat"por
'.. ¡ .... . . ' . " ",

!(i" . ".' , ,_

\% 1oeagGtToaa quereáUlta la cQ1Jtrontac1$l:4etéhtas'de- '
\ ,'. ....'"." :>" ..,. .:tarac:10De 8 :3ltt~ 1 su Poe'tEJl"1at' "r~1ca~~1Dt~-

, " '.\(en 1a.~f"~a), y .xtenulS(;órmedl,o:~~~c-
c.1oaesh 81 'ee q~él tI-~~3Q está 8 er1~e11te .eJ".Carádot

10 QueendefiJt1.t1.110 r,sult~:C&eco~~. ya que
, , ' .' : -, ' '". ' '$ "¡..'~.' "'~'. . " ,

el unt.D 4.eJ..~sto"aerti inferl..- a la suma'qué.l
\' ; '.

Estado debÍaemplearpar,a fJU r~caudce :lcm..,



- lO '..,

según el criterio estable,c1do en la Ordenm-
J. ,,' , " ',',',' ' I

B8. .~mpos1t1va., cadaut~T1~ad:,lucra:t,ivacompre:nile el, ~-

bro o c.onjun~o, de rubros que constitU1"en un mism:o nego­

cio. Sise ejerc1eraen, d1ver.. a'ett'ivldades de 'natut-s..,
~ ,'.'1 t, . '. ' I

l.esatan diferente que :í1opUJ;Jde.nconeiderarse in·t agran,-

do un m;l.o negoci.o. se, presentarán declaraciones jura-­

daa inde;pendientes.

En 'estos 'Cas'()'s se indic.o;ráque se haprasen-

.tadomás de ~:decl~ac1~n. '

El manto 1mp~ble se d,terminar~ sobre la

base del total de' ,los', ingres.os brutos anuales obtenidos

o ~evengado.s el aftoant,erior en el ejercicio de :la se..

tiv1dad lucrativ'8 gr:avada •

.. Se considera ,~greso bruto la suma total in..

gresada o deveD.t?'.s:eB,'conce,pto de venta de productos,

la remunerac16%ltótal obtenida por los servic~o,S't el p&­

go .enretribuc16ndela, actividad, luc~at1va ejex-cida, o

el monto de1~'operac1:o11etllucrat1vas realiZadas.

En el caso' de'sctividadeslucrat1Taa inicia..

das en el ai'lo fisGa! t el impuesto serd' proporoional al

mont>o'de lOSingrCJ10S pres.u.ntoadeclarados por el con..

tribU3ente.. sa1v~ 'el rea.juste a pract'lcarse en '111tiri'o­

ridad. ~obrela base de los ingresos brutos e fectivamen-­

te'obte~do8 ,

En elcss'o d~ la,s actiVidades 1!tl'ciadas' en

~948t,'. 11qu1de~á el impueet o establec1endola .propar-­

e1.6ncorrespondlente al aftocotnpleto de acuerde a lo~

in



gres',?'8efec~,1v,amsate ~btenidos en el.. per:!ododur.te

eleual .seoper'tS.,.

Para, losestab1:ec'iaientoe industriales qte

. efectúen trabajos , .. cuanta de terceros s1r!ser pro­

pietariolJ de .la materia prima. ,se ,c'ons1derará ingreso
. ,

brut,o ellllporte total de las comisiones u otras rq.u--'

neraciones que hubieren percibido.

Losc'.erc1antes que acttlen a1 Il1S1lo 'tiempo

"aRO agentes o representantes a com1s~on :para la die­

tribu.e16~ o venta, de det~1nado's art!cu¡oa, pagarán
.:,,;

41 1mpUestotOllaudo como base el. ingreso brtlto proverd.en

te de las operac iOlles'que realicen ~or cuenta propia 8111

perjuicio del pagotiel impuesto que proceda por les 00­

misionesquehub1e:ran percibido 'p:or lasmercader!as re­

cibidas a com18i6n.

Las cons1g.oatariQs, comisionistas.y martille..

ros, sin perjuicio del impuesto que les corresponde .por

su prop1saotividad. actuarán. como egentes 4e retenc1.ón

por el impuesto que corresp~diere liquidar a los comí­

tent:e8 teniendo en cuent'Q las operaciones re,alizad~.

Ing-resar4n 108 fondos a nombr:8 de cada con-­

tr1~uyentecorno ant101:poprovisionalsujet.o al.reajus'te

'en la épo.cade pago en la tormareg181lantada por 9'lD.

Eje'cut1vo.

EXiste Un errorajuic1,o nuestro. en el de

. basar el 1Ilpueeto de acuerdo a los1ng:r:-esos 'brutos del

---"'"'------.;.¡..:.......-_--~----------~---------~~-~_-'-------'---..'_.-----"



1

(194a).pud:ae~stocrett- útlá in;.tu~t1cia para esa p~te
, .

, .

del .·c01llerci~o qu.e, tiene> QU8pri1tcipalee ingreaosen. la

Este eomerci,o de importa,c16n t ·· aunque, no tu..

'VO. un gran :IlOVimiénto en 1948. fuá sin embargo suporiO!'

.. al de 1949. que·· fuI en cuanto a importación se refiere,
. ,

. ,

prácticamente nUlo. La8~presa.s deimportaoicm, a más
, . .

de soportar d~ante.'1,949:.,p"d1.aas.por·gas~os:f'ijoel

atencidn pneral de negooio~ sin eomP$J1,sao1.m con ell­

tradas. por vénta. deb~SOportat"ad.... 1m impuesto

. eon carácter re.trOflctiVo que lese. parjudicial•

.Lo :m1smoque'nose e stablec~ el tratam~ento

\ iJlportación.
\

diferenci4+1' para la,s .op~raoiones de·b'olllay la impre-
, ,"," " .' j

'~". ~. '. . ....

~.. "'. ,\S1.6n, y ve,ntéd,.e, d.i8ri,',0.,., r.,ecitfn ,cont~ladOS porol Su­
/l)erior Gobierno .dalA .Nacida para 1950.

/
l'

"'u ..

. Laá1!QllO-taap11eable 811m.puesto, es del.

,··Ctlatro ·parmiJ.,sobre el montó de· ,108 1.l'JgreSQsbrutOll

con 'las reb j~' 1:'. 'rece:rgos por';rubroa o activida4es,

deal&1.11aa". de l.as·,cuale_ya liab:J.amos en 'la pleaiUa anexa

1'10 .. 1, q~ seestabaé_n a:cont1l.nlaCi6n.

El impuesto S8Pagax'. con rebaja, en los s1;•

.' ,gu1ent GDCaaos:

.., a) Del 30'f':Acopj.;o de .frI1tos delpafs. papas,

frutas. hort8.l.,,* 1egUJ!lbres, ,c8+eales Y'

ole.ag1no8as~ Abastecedores que' %10 sean ma­

ta:r1felf.



b) Dél 5Cr%1 1:JIatarifes; ~1.1r~t1dur:íasJ n¡a1:or1&­

tas ,de tabaco". cigarros y cigarrillos; 1a­

ivao.eros de laDEl; cremer!as, t€br~cas de

manteca. y queso, de pasteuri_icSnde :Le-
0_" • •

che',. de,·elaboraci6n de pán, de~aselna;

;pelac2:uríaa y sSladerosdecueroe.

El i.mpUeSto· $e'pagur~con recargos, en los

siguientes C88'08I'" '.

a) DellO(),it. Oompaft:fas q'tte eJlitan o coloquen

tít1110e ·s.QrteablesJ, .mayoristas o fracc10-­

'f)edores de vinos • eervuas Y, sidraS.

b) 1:)e :; ,Reasel impuesto: Teatros.. bancos,

"·~"otr.a8 inatltttc10nes que e fectúerl, prt1s­

t 8It~~.ndt.zoQ,:, $ujeto8 al régimen de la
.. I'r "'..

ley 12·.i56t delD..-::creto No. 14.962/46,

casas () ", i1l8tivnciones qu~ rei.icén présta­

.os, hipotecarios, vetita a. billetésde lo­

t;e~!a,establ.c1mientos·queindust~cial1cen

. "ma1;,er1~s priJll88 para. t,-Cc.ro:s.;lavadero8

de"lana'y8tÜ8de~o8,Y p'eladurías deeu.ero

que operen por cuenta de tercero~ I y, empre- .

aas privadas ,de tra.rJ$por·te· 'colectivo de .. pa,...

aajeros'.

e) l)Et6 veces el imPuestolfebricantes. ~yo"

r1et'asofraociorw1lores .deotras bebiks.. .. ~. .,' - .".
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v_te d-c aut...6v11ee 11UovO=l u.aw1oa. ,

:t'¡-'''P86'-' j ¡da CoaoI'C.1.~ por' cuent.a a3\ma¡ al­

Qu11.U o su.b-a1:.iuilc¡:' de peUC\'I.1a$ cine-

~'l\.~¡",,,,..,,.1."i~·"4...~~ .~u1a ......., ,>.~.~41·~"·ft
......~..~~....,. ;~<.~~w.A:

. " .

Lliil aablt:a,loca1ouro dop6s1~oao.nq~e •

acoad1a1oaeD.' o ~enen .rce4r:tr!.as o.

!m1Obl.éff4. ),tOp:l.O,la4 &·~·toroer••

1~~a4.~" .~"dGdeG dodicadoo .. l........

-t'os; ...no1fas COIlarc1.&1cs 'o;· r~')l~rQoe¡ltaa-

tea .~. lav44its. tl(1~~oa4"1u de ti~.. . "

'; . . . ~ ,

:roe, coutpt(~~~_o. ·coiUsion1atal~

Jtl1etrr.c16n. i.1nirw.c'·ltlca.L~te"..md1~j.o¡¡ en

laocr.~"Qntada ~ble$ oon'k co1p.·

·1 ,. _' ••

i;o~¡a otlf.A .t11"i~<de :1nt e:t7Jtld1ar10 .qp.e

'see~oX"1Sf1 ll~C1l:ii_o~om.1~10n0a,.bonit1.. __

,oíw1oma,' ;pGrc.ente.Jos '~Q.. o·~~ .. ·r.,otribllCiOu

• S, antUo.gas.

if)¡!t\ qu1nco v:e·o~s eltt¡;uOJ:rtol .wre·Qt;·u~OG e•

. ··'0 'ti:üt 8a~snt!p..p¡"n4déria ohipctoCQ"1a7

~gOoi08 qiióopert,;iD.· ea l');~li.zea pr(;DdarÜ1k

.)00 vti':tnte -ecÍj 01 ...i)to.G~Ó{;r~

f._~ pe.ttaefJ' d(5 a~~f_c1one..aalG11tGs '(le

b~. O~t8t bc1tetJl1oa eapect~..

lo&; d~po.r'tlvoedt_~ of:r~tOI~ Pl~otosioaal. .

f') tl~.in·;..,(~~:,"oea el~pUt)s'~O' 1:_ ¡:r.osadaa

y la venta aJ. p1Íb11co /////1///////////
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de beb,idas alcoho1icasen ¡as boites ,y cabarets.

Las soCieda4ea anónimas;¡r en coma.n~iJca

por accí.oze e qua cjerzr.m actiVidades' den­

tro "del ra(ij,9 de la' CS1')i-tal, pagarán el

impuesto con-un 2()/~,d.e recargo.

Salvoloscaaosque se enuncian. en 10·s ino.1-'

sos siguielltes, el JllÚ1iD1o del impuesto que deberá abo­

narse pOl"t cada actividad lucrativa, es de 50 pesos mona..

da nacional.

a) El mínimo del impuesto par-a 'las boites,

será de ~)! 12.000.-.

, b) Bl mínimo del impue~3to p,::"lra las poaadaa y

parques de dive:>sione.s, s erá de .20.000.-

e) l~l mínimo del impuesto para los ct1barets,

s0'~á de .'40.00·0......

........ ra_,

~ Es:.·;~' exentos del',p'ago de'l impuest·o a aet1-
~'¡'''l;

vidades lu'c"';ati;;;;-~_...
a) JJQ venta di1"ecta~ al público de carne , le... !

che. manteea.Cluf:ao. pan. factura, pesca­

dO,;av~Sf huevos,frutas, verdttras. fideo8 1

c~bÓ,nf left'a yattíeulos de almacén de co--

mest1ble~.

Se consid~}:e[tD. ertículosde u almacén de 00--

me.stibles. f t,oda }.a vaT'ie,da,d de comestiblee

nace,serios pe:rnel consumo ~el hogar que
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ex.Pendan aquellos eatablecimi~toslsa1vo'losvinos, cer­

ve·~.'81dr8é,y ,'demásbebidas alcoh61icas

que qeb,erán,Qcr objeto de discriminación en

, +as ,,:ttespeot1V8ªcontabl1idadesy están su--
< •

j·etas,al pagodel~PJ1estO~

Cuando el responsab:le no hio iera la discri-
... ". \ " .

mi.n.tl<J1dn a qu.ese· refiere el pdrrafo ante-

~:l()r no pod'r'> beneficiarse con la exención

,. eatablec1de.. '

b} ~'Vent'a y pl';estttei6n de serv1eiosdirec-
, ~

t EImente 'al pÚblico, de' cartÍcter ambulante t

salvo los vendedore s de j oy$s. cerveza. vi­

nos ry bebidas aleohólic,as.,

e) 'La prQduccj.ón 'a,e' obras,de género literario,
" ,

:'pictóric>Ote'scUlt~al"omusical>. ,'"

4) 131 ejercicio de actividades industriales

de,cardctnrartíetioo Bin,establecimiento

oomercial,.

e) ¡,~s actividades docent es de carácter par..

tiC1.1l~. sin"est.ablecimiento comercial.

t) Lasr~parti~iQ~osnaoionales que ejersan

',acto~ 4e1ndUStl~,ia l' comer~io o que actúen

'como,·"ent·í'dade"s·. 'de.der~ehopr1vado.



··Las .:ilif!acolones a -La Ordenan~Imposi·civa

están.p:r.-eVist8El en sus 'Al:~ta. 'l4y15.:que es·table'cen:

, ,lILa e1'q.gicSntotalo pat'oiaJ. de l.aeobligE7.Ci~-

Ilésimpooltivas.haránp~ivoal contribuyente ,0" dem ~s

respon88ble, de~ m)llta.,. de"há.sta 5vece.ael ,impuesto,
, ,

cOn~ribu()i6:n o tasa. que será graduada en cá4a casc üe

acu.erdoconlaa ·cirCunstancias particulares, Y gravedad

d~·~ ~06 :hechos'~"

La falt,a, .d'e' cumplimiento a los deber." ~J f'ora&­

les establecidos en 9sta Ordenanza, será penada conmul­

ta 4e $m/n. 25.- fa; 2.000.-- que f1jard e; Depart~nto

Ejecutivo.

"'llar e"l rr,tra's:o 'ell'el"cum:plimiento de lasobli­

gaci0Ilé8 ,:f'1eQa1es • se ~licart1 un recargo de" oouerdo coa

la·,etigui.ento esca~:'

. ,llasta 2 meses" el l·O}~.

,Jtfá~ d~ 2 meses" y ha~ta·.4m.eses, el ·2~~.

Pr[ás "de 4 ,De ses el ;Oi~.
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El pr'QdUC1do: ,,~e"1ae cOJltr:1l:n.4eit;mes que ·inoi..

d!an sobre la :i.ndua~~ta••l·o~rcio. reempl~'a par
. .

tir delafíol~49porelimpuesto.s'las act,ividad~s'lue~a
, '

tivas. fuéestinB do "parsel,ejercioio 1948, en,22 ..0m111o

ne,s' depeeos 'mo~~da'Da':1_~.'

A Ituves.eldel gravanen a Laa actividades

lucre:tiv8s, .calcu.J.ado ~ig1Jlat-lamante por 'la Municipali­

dad en 69.6 m;iJ.ioae",pat"a~949-tse fijeS en 144.5 millo­

. 11&8. de acuerdo con la es'ti,JpCi6n rectLtieadapor el.liIi­
matuie> a..e H~i,.da 1 aceptada por la Munic1palida~ de

. la'·oi.udadd'el3Ueno&' .AJr ,e8.

,~ co.ec~.ne1a" a base de las cifras prosu..

'pl1estas par~ loa tr'ib,utos reemplazeUio,s y para el que se

\.".'.~.. '. · .ó....·e. su ,.l~sr(.2.a,o .7.1~4.5).• resulta que. el aumento .
. /')rdisto en la recaudaciÓJl aleansa. a 122.5 millones de

'peso,s moneda Jl$C1onal, ea decir. aun 556,.8%.

para .nadtrlo~. e :tectos d el impuesto a las ac­

-t1vidade's ,lucrat,ivas, corresponde :at1s1ize;rlo de'sCle los

, eigu.:i..entes' puntos de' ]Jistat

a) Dif~re,~cia ~re '1& erogación que repre...

••:rt a el nuevoi1lpuefifto yla de los sustitu!doe, para

los re8po~~le,Bcons1derado8indiV1dualmente. l.
, . ':-, ~

~) 'IncídeDe'1a c~parada""per clipita", sobre

la p·oblaci6nde la CaPital ]lederal. , del moato en, qu.e se

hacalQ1~aioe~produc1dodel nuevo gravamen y el de los

re~Dlplasad08.

..... tl .. t
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a) DIFERENCIA E1.TtRE' LA 'ERO(;AOION QUE REPRESDTA EL

lmEYO IMPUESfO y LOS sus!ITUIDOS. PARA LOS

"REsPOBSABLE"S COHSIDEliADOS IIIDIVlDUALlYmftE.
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'DI1il~rlENCIA E.IiTI{E. l;..{: ':ROG~~C,ION QUE Illil)E?B,SP;Ii~

TAELJiUEVO_ Il~?utSTQ Y·u¡rr~toiJ.SUSTIT:UIDOs, PAlU.. LOS

_USPOl{~ABmS CONBID~OS IQIVIDUAUILJflL.

l'arp.est8b.l.oérla diferencia entre -él monto-

• pagar en- o9néePt o'd.1iap~.t() So .Las activi-da.<1esluer&.- .
, ,

tlvasylOingresado pc>r¡os~espons[:blesen el afio
I J ,l

, , ,

19'46 por las 'contribuci~'.x'eemplaz:.",das. 'se ,prooedi<S

reJ~ese!ltati~9s •

L:osreBUitados ,obt~nidos se rastmien en la

p·11;W11·la No,."2 • nc~o- 1~e,spect.º .caben.las. s1gu1entec~ C,~

sideraciones~,:

a) 'B.l axmentodé laoBrga ,impos+tiTa, 'tanto
. .

eílcifrasabsolutas como en cifras' relao- '

tiV_.-, resuitn 'extraoJ-':d1ñario, siendOaUS

.'U~tesext:remoa. los siguientes.

Aumento absoluto" (m~r

'H . ~Et~at1v~" (f)

3.;9"
,61'

52C)'.445

,114.58:6 ,
. ,

Ea· d est~aoable.el.caso.nO",' sobr~ Ct\Va ae-.

t,j.vidad nor~a!a contribuc1cSualgu:r\a de
, '.. , ,t" ",,', _,¡"':;..' ' > o •

laS eabstiiU!dnsyen el cual, por fm.pUes-:..,
, •• ', .~. '" " ; , Ó, .' ~ • '.' , ;

, ' 'to a las éCt1v:t,dadeS lU<n;'at1vaa. -habrá '

de~e8«r8elAs, sttata de m$A 109.807,.---_

'b}Segán 1DforJDaCior-t(JS obtenidas·. ·en el 1_fi--
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ll1aterio 'deSalud públioa,se habría manife atado a los

texmacdutic,os (éasost"l~ff, "B" Y "O") que se
I

~~".IL •...,~g.e.... Jit.i .•'..t..••.,..~ía -.l.n.. d.ero
g

ac i 6n del impuesto' a fa­
/ ~var dé la.$ f'armacias, por considerarlas ac-

"'. " .
tividades d~ ttservi~i;q públ.icou .. '

e) Enl:os' casos .'un", HEn' y HHU' (fábricas e

1mp,ortación de ·tejidos,.que tienegcneraJ..men­

,te su planta fabril en la"llrovlnc'ia de 'Bue-,

nos ..Ures) ~ pcr f3star comprendidOS en el Art.

76 de la Ordemnza General Impositiva 1. de

. Reoursos , se supe:1."pondrá el impuest oe, las

,act~v1dades.,lucrat1vaa,vigenteenTa CS1'.>ital'

lrede:L~a1, con el que po~ el mismo concepto.

pagan 'loa responsables en la Provincia de 'Bue..

110S 'Aires.;

d) En cueado se re:fiert)' aperiÓdicos, .en e.l

.

\-,/Í.\.ldi8Xi.O n.Democracia'" 5~:negaron los datos re­

/'\jqueridoS, en carabao se' informó· que de acuee--

4'0 con lo que surge de una entrevista nam.e..

nida .con el señor Intendellte'~¡unicipaly con

~"probable,.intervenoi6ndel Poder Ejecutivo

N$.c1.onal.existía lB. p'osibilidad de que a e

e~era'del impL1.estoalas empresas, perio-
, ,

dísticas e inclusive , alas casas ~{litoras

en ge'neral.

Por qtra.~te. ~~gm impresiones recogidas

.ellla citada empresa y' en otras l' seas·tima



qu.e los 'ingI'eso,aque .pe;r(}i~ loa peri<Sdicos por pu-
. ,.i·1 ' .'

'bliCi4adl, propagenae.;no .est4n.sujetas

alrec~~o,tl.\e e sta.bl ece el ~t.107 t in­

ciao'c) 48' la>éitadnOrdenanza. Dor no con-
, ",.... e ~ , s " •

s·ld.~8;'" ::t·ale·s aetivida:de's COfIO Upr9Pa-

ganda ~aJ¡orc;ial por cuenta' ajena1l •

"

a.),. ·IS:ar~(det.~~lita:rel graV8.l!en. Qe21rgo de al..

aacenes l'aaY'az.1stas (casos flJIf y "EY}. se

11at?'ona,ider~do que el uv(~rm.O\1thny sim1,-­

larJaestánsujetos al mismo recargo que

~oa"Yin08, ;(~(J~~) .Y no el que rige para <>­

trae b&bidas:aloohól1cas qtLealeanza ,s. 6
. .

vece$ la aJ.í·cu,o.J~a del1niplJa.sto.

,f) l:~n e,l'caeC) 'uh!tl, laso1fras que han ae~cvi-
"

'. do d~ 'bas:epa:re estaQle,cer el monto del

impuesto a pagar, ,puedens'er segu.ramente

susCG1?tibl~ede yari.aci·6n.

g) Enelnégocio deimp~taci6ny export~ ,
, .

016n 1X1<ii"'1c1ualizado en la planilla No~2
'-,'. :' ::!~.. ; -' ..

eonlá letr$;uJrI, .se .infor14Óque .c,ontcmme

.~,una. -consulta' evoouarla :;,or'ascritopor

la ~cipe.li.~..no e orresponde abonar

·cl"lmpue,·jtO.a.lass'ctividades 1~rat1vas

.sobr·e.mer~ad~ía,exportada._-

h) F~od~"lOS·'.caeo~'B~ba:.d~d~ldOdé.' las

ventas' brutas, adenláBdel,importe de los

" tt.· '-tk- " .. 00,' t,· "'0.,' rit f"'j "'f '.
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impue stos internos pag~d'os por los r ceponsable S t .el

del impuest o a las Yen~t0..0, por eoncepbuar

, ·t "', , Laa t" t·" ·que ea e re-une .ae car-:c -crl.s"~casex~-·

gid(ts por-. él .Art. ,82 de la .Ordenanza pOX<l

que' sea procederrte su dedu_cci6n~



b)IllClDEHCIltOO1tD?.lú{ADA '-'PER, C1J$ITA" S'OBRE LA POBLACION

DE LA' CAP'IT4~J:, ,FEDl:UU\L. DEL MOftO El1 CfUE 'SE IrA C~UIJlDO

ELPRODOCIDO,DZL :mJET'O I,1t1?lT.illSTt) y EL DE LOS

l~lm!lPLA.ZAI>OS •
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Segtm :'~nformaciones de la LEUllici. palideil cela

Ciudad (le Buenos J.ir,?s, la p'ob,laciQn de'la Capital Fe"

deral,. est~mada al' 7 .de ener-o de 1949, clcanzalla a

3m9.70o hE~bitan:tes; en conaecuencf.a, los 22.0 'millo-

nes en que ;::e 'calouló elpI'oducidode los gl~averJ1erES reem­

plazadoepBrrl el !'¡J.l0 1948, re:prcsente.n una carga por 11a.. '

bitnnte de ,~~m/n7.12; en cambio, los 144.5 millones' pre­

viatos como recnudación pr-obabl,e del impuesto a las ac­

tividades Luer-atívaa pare" el cño 1949, aieJ1i:ficEUl!at11111

importe, ",par cá~pitaH de$im/n 46.77'.J~1 aumerrt o r-oeul.ta

as! da ~j m/n 39.65 en' cifras abao'lutaa yde 556 .85~ en

,cifras relat i v as •

Tor otra parte,;. si' se toma, en. con8idc~r3ción

el total de recursos impositivos calculados paz-a 1948 '

(a base 00 loa impuestos y taeaaque 1~eg1enontonces)

y los esti~.-dos par-a 1949 .( a bane de loo liuevC!s(!pava-­

menes y. tasas, de acuer-do con la Ord~nD..nza comentada) t

cu¡as cifrass'on resI>ecti'vamen,o de 259.5 y 407.4 mi­

llones, la. CET .. 8 por habitante repreaema.$lIl/n 83.98

en el primero caso y $ 'm/n 131.86 en el segundo, vale

decir' gJle se encteuae diferencia 'de

veJ.entea159 .3%.

m/n 47 .88 eq11i-



· Reg1.smentac1onesa la Ordenase. Generallmpos11;1.,..;¡

'R,ee:ra:rsospara, ,1949' ,y del1u!s. diSpos1c1one's' oomplementari••
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Atento que "Er~:necesario reglamentarIa Qr-

de:nanzaeJ.eneraf '1:mf~iti,~ Y'de,Iioouroos para el ·corri.ell-
, ,

teaf1o•. el.Intcndent'~ hhUü~l:p~,"

D,I~ e
.. ,

C~?IroLOI

DiaposiCi,onee C..encral$$.

Art!cUlol~():... En ,virtttd'(le"lo,d;1spuesto en
, " ' ' , .. ' .~~' . '. ',- ,

el; Art. 9 de: htOrden~ GE~m l~alImp,os~t,i~, Loe tton~

trtbtq:entesdebemn'cammioax ,a la nireóoi611' ele llentas

dentro 4010s'10 días de V$ri:ficadQ, ouatClu:tor Ct1.m.b1o

en su. s :ItuaciÓri que pueda dar OT!géll atiu,evos heohoe
1 _,

, ' ,
. ".

imponibles o modif1~ar·'·.o, -. e:rt1,~~ hechos 1m¡Joniblea

eJdstatttf9S:.

As1mism".de~&l·col1l'U11iear' laslltOdi!ieacio­

Ma ezt le. Ú1d.oléde ltl. actividt!dtcome:'c1ot1ndue'tr~ Q

.profes16ncon qulfigm'a inscripto aún cuando ce trate

de sit'U.8C1ones' ~et'1dasa 1d4'ntico tratamiento f1sca1.

Jtrt!~o 20... R,l eel.~tifiCado libre de deuita

a que ee:re:fiér el Art., 13" de J.3o <rde~ GeJJeral Im-

. posiViva. conr·e6pectoa .lo8~"11Iiw::etosJ- aet1VidadeQ. lu­

crat1ves y cr$).etku1.os ptfblicoa,ta~cardc~etde'··

l>roviSOl'"10, cl.Wol1J.l()e1ccn-~ribuyente o r't'sponaíltable ~a
t -,'. •

eto'otuado'al pagó de :sus ooliLric1ollé.9' ti'scales espontd-

neftmente ,r no reSulte "prima :;fac1e tf la,exi8t~nc1a, de'
~ , . .' " ,

. t' . te . > "td-· "?, l' . t

.-r-~--' '. .s- _ ~

, .. -, ,'"eh)) W KMb t rtj,ftrtC··..·•1
,: _ . ir' ' s ""1 ss
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tala, deucli1.flscal.

Llevarf!laéipreaá res~a por parte de la

D1re~'ej,.6rJ. :de 'lientas de, verificar y' determ1I8r lao~liga..,

.. ei&n fi$caJ. correspondient el será suficiente, no obstan­

te, paral1berer,,',al'os escribalosyoficiDas públicas

'de· la prohibioión es~ablec1daen'elArt. 13 de la arde-
, '

~a'Generél Impo81ti~a'.

,'A:rt íctUo :?9.~ CuáUdo el. cont r1buyente e res-­

pOllsable hubiere ,abo_do un, impuesto, t·aBa. ·ocontrib'u-.-
, ' .

'o1.,·menor que 'el-que efectivemente,::Le correspondiere,

el. reca:Lttoa Q.u~ -~-. re~1ere el Art. 15 de la Ordenanza

General Impositiva•.sé aplicará aobrela part~ Q~lle hu­

b1~e dejado ~e ab~•

. ·krtíoulo,4,o.~. El error de hecho, excusable

a .. juicio '4'8 la Ad1D:lDiatraoi6n' ynoimputableal con..

tr'ib~yente,;ne '~e incurrir en las penalid,a.des e sta-

bleci.da8en~o·8Arta •.·~4y 15 de la Orde~ General .•

IJap'os1t,iva•.

CjJ?ITt~O v¡

Contritlucion~sque inciden sobre las acti-­

vidades ·lucrativas.

DEL lIECIIO Ir.n"'ONIB~.,I'"

Artículo 6,....,Aloe efectos de.contempl8l'

, la habituat1dad a cue s e ret'i'ere .el .Art., 75 de la Orde·..

.nansa General ImpositiTt? • 'se t.,clX1r!Íen· cuen~a especial..

{"".,I ,,,,,.,



mente la mdol.e:.:de las· 'oper~ione8 que dan lugar al

hecho iniponibley los usos y costumbres dala' vida eco­

. n6m1ca.•

En cuanto. a las actiVidad,esejel"cidas,' por co..

mereiantes ~entidaa(;ª de caráotercomercial se consi-

de.rarán siempl~e lucrativas.'

Artícui"o64 .... Las su.cursales.· agencias o es'..

, tablecimieritQs decar4ctér p~al1t~ a que se refiere

el Art., 67· de la {,rdenanza, General ,Impositiva, cuy.aso­

per'acie>m s no' es~.án includaa en e~ impue atoa las ac.­

t1V1dades luc~ativas, son ,lao B11<rctsales, agencias o ~S"
, "

tablecildeintosperteneqientesalamsma firma vendedo­

ra ubica.d~ en la Capital Federal. y euyaorgani~ae16a.

tenga con~c,pectoala a,dministTaciónceIttral. un ca-
, , ': /". .

r<!cter de efectiVadependenc1a.

·A.rtíeulo65ó.... Lasoperacionee o ven-tas·· res.­

liBadas. 'por ·interin.d.-io;,~;~'de sucursa1~...:s,. .. ageno1aso 0stable­

·c1Jñent <)a.de ,e.antte~permanente :rliara. dels'<jurisdic- .
, .

',c16n d.·ela Capi1;:al Federal, ·en· los tó~~os del Art. 67

de U Ordenanza GeneralImpositlvatdeDer'~conaigrarse

en 1& Declarae:i6n Jure4~ qUEt,pres~nte el eata.b~ecinden'to

.' ubicado en la Capital.. nO'oíJstante noconetituir activi­

éiadlUOr,,:t1'Vagavada y a,' solot!tu:lo 1ntormativo ,
. .-

b'tículo66.":' A los efectos del Artícu.lo 82

de 1&O.G.1••.se cOll$idéra que los únicos impue&tos que

'ucidenenfO'l"llla d;i.r.C~á.obre el proa.to·. son los ia-

!" ' , ' ." • 'rb* ~ . ,.. '.
• f



puestos a. las ventas. int~rnbs y a. "loa e :t'ecrt9. suntua'" '

r108.' .
, ,: I ~ • • •

j~t';!,cult) ·67:... 'LasboJ;'lificacianea que aJuar...
, , I

dan los vendedores astí.S agentes ofepresentan-tes an la

distribuc1óno venta de .sus productos q~"no inc1d.andi.

rectamente.sobre e~preciodelaa:rnercaderías~ndida8,

no ser4.n inelu:!da,sen'el beneficiodél Artíeu.lo 84 de

At"t!cu1o.68.- A'los'e fec'tos del Ar.t<. 85 de

l~ O.G.I. los COzniaionistas y nertillcrosdebér8.nin~

gresar elilapu.esto a 18 5 dIá$ hábiles de retenido.

E,starán.obli,¿~ados'a env'ia;a:-. a ;3UfJ o,amiten~~eSt
,.

un comprobalitede. la. reten~i6neteetuada, una dec~as '

oop18.aSea remitida a la Direec: i 6ri deh.eu.tas junto o.on
. .

la 'boleta:C1e.'dep6.sito efectUable en U.B~o"de 1acilt-
,",' ';, <

'd6d de. BUenos, Airi}8., en 1& cU~t&' it~p~sto <8," las Ac-

tividades Luoratitá¡¡tl.

Los'C9D.siaatarios, comisionist~s yraBrt,i-­

1.le:rOsque io deseEmj poarlhl soUOit~'autoriZ6lCi'ónpa-
o," • -: '. ;..;

"

ra iJJg.reser por d e,,'lar:;tcicSnjur44a. en cuyo caao. ésta

será: ~u1nce~•

.En caso de q~e el ,1ntpu~~to reteriido durante

la. pri.mará quirioena da cada mes. no alcaaee 8$. 500.­

pOdrdnaeu.mu1L,¡-aeenla misma déc~~ae1cSnla8'rctenoio-.,

nes,..'. de la eegunda <'qu.fnceria.

E¡pago del.montoresu1tant~deberá sere'fec-­

1;U4o demro de 1.08 iOc1!&s '1utbiles dcvenc.1dé la quin-
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cena o' el mes. "'-'

.En la q.ecl,~aCión se oonsignarán l.as ;firmas

comitentes por ordenaJ.:f'abdtico, acompm1ándose el bo-­

lant,e eonel nombre yd'Ómi·cillode cada firfaa., monto
., "

de lao oper-ac'í.orea e,importe':de:l i.JnJ?m sto.

Artículo: 69.-A .los afectasd e loclispuesto

en el l1rt.85 dei laO.G.I •• ~os ,~onsigna"ta;1OB'. comisio­

nist.a$y 'n:artUle,ros noaatax·áJl.' obllgt;ldos á" ret~e:r el

imI~tlesto,.quecorre.sponda'liquidDJ:' a los cotnitente's,sll

el Caso de operooiQ11~ aobre inmu~blcs. títlÜos ,o accf.o-

nea,

Artícmo 70.... Lo-s contribl.\1ent~s a los,.. que "

"se hubiere 2"etenido eingeaado el. '1mpuestoa lasa,9'­

tividades lu.crativas en el t'Xminodel Art. 8S deberán

aeompafia-r, en el m~ento de verificar sus declttraciones

juradas en la é:pocS'. correspbndien,te. una n6minade ta­

les ret,encione's. designando. con, claridad elcOns~

tario, agente. Q .eamiai.omsta que hubieree:fectuado 1a

retellCi.6n•. la fecha de la misma '1 su inq>cr te y deduoi.­

r~el'monto 'de dichas rctencione s'del 1mpuestoque .Le e

COI-.eespondiere ~bónar "por los i.n.grésoa ~tos4elaño

anterior."

Artículo 71 .... ·N·o estánoomPrendidosen .las

dispos1oionq$ dél .Ar't. 86' de la O.G~I•• ',a.quellas act1- .

vidádes·q116 ejerzan las, :1iurtituci~s bancarias que sea

ajenas a los' servicios b-anc.a:r-ios •. las que' tri~utarlÚ1
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de .acuerdo ,con,.~activi'dE1dre~eot1va•

..AI~t!cul:012 ... Cu.eJQ.doe1 eje:rt c1c i o, econ6mico
, '

. de 'las'·com.pdías ;oQlUpre~di,da'a,onel }~tíoulo 87 de la

,O.G.!. no coinoida con ,elálo oalenda.t~10. los ingresos

brut08','1mpom..bles sertbl rÓ;1OS' obtenidos en el ej.eroic10

termiDa.do el año anterior.

Arti.culo73'.~En los casca de constructores,'

sociedades, companías .eempreBa5de cera trucc10nes en

general, que contraten o 'subcontraten obras aunque

seannece3ariae oc_ple.mentaJ.~iaede la. edi.ficaci<Sn :1

de pt::t'V'imentaciónl'/o nivelación de terrenos y caminos,

pertoraei,&n;mec'~capaPa la extz-accí.én de a gua; reali-­

zae16lÍde e:x:carciCionespara .la colocacib de eaños YjC~
, .'

'b~ea .ae tomarán como1)aseimI)onible las euet aa y demás

St..lll8S abol1~as o deven{~~daspor ~s obras, prescindién-­

dosedel valor total del·e'Gntrf~t·o.·

Ar~íoul0 74.,,' btes de ~ro,geder a .la deter..

m1Dac1ÓD. de,ofic'i'oque S~ rcfie:re, el artículo 90 de la

O.ti.l •• ~. D1J:ecciónde ILen;tas podr~intimar al contri­

burente la present e.cióndc laqeleaJ.1L~i~n ·jurf~a•

. ArtíCuJ.o75.-- ¡>'8ralos e.stt:l..blecimientos que

teDgan $lcursales, ageDCias. e te. se presentarán declara­

cioneBiJidepe.ndientes.,a menos que por t enee la oetttab1."

lidadoen..trali~adaloB con~t;ribuyenteshagon uso del de..

rech,Q que las acuerda el Artículo 97 de la O.G.I.

En. el primer caso.. el establecimiento prine1-- .



';0 ..

p~consignar~enla declaraci6n jurad.a correspondien­

te al ,mismo'ei'cl0ta11~' de .las ;JuCt1rs~es," agencias,

ece •• con al respectivo monto de los iDgresos, al solo

efecto informativo•.

cuando en él ejez\CiC,iera un mismo estable..

oim1ent'o, d1've~s.as actividJ5i:d.os de ziatur al.caa tan diferente

.que no puedan conaíderarae int'egrtllldo un mismo negocio,

se· presentarán.a.simislIQ declar.,ciones juradas indepen-

dientes.

'Artíoulo 76.... Los ingresos brut osee discr1-­

miIllr~ por z-ubr-ca seglÍn. sea el uso o coctruabr-e de la

casa, debiendo separarse aquéllos que puedie1::ian tener

tratamiento'fia.cal éiiat'into según 10 establece el artí~

culo 96 de la O.G,I.

Artículo 77... I~exflaque,llasactividadesco-

meroiale,s regladas :por el }~str.,dot y que de acuerdo con

la forma de e sta,.pleceJ;~se el. márgen de l;Ltilidady la im­

portancia del mí.amo , resulte que el corrtz-Lbuyerrte pueda

asjm;]~se al que trabaja a c omí.aí.én, el impuesto se a ..

bonará con el ·tr[},tamient o a que se r(~fiero el articulo

107 de la O.G•.I. t que se apl'ica:C'ásob:r~e la difere.ncia

entre el precio de v,enta y el de compra.

El Departc"mento Ijj,ecutivo fijará lz~ s activi­

dades c'QD1prencliclas en es-ta disp.osic'i6n.

, J~tí01¡lo 78.- A los efectos delo dispuesto

en el'inciso a) del artículo 107, la fab~icaci6n de

vinos, cervezas ysidJ1a8.. seas1Jrdlará a la Tenta al
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por mayor, af.empr-e que .dí.cha elt~borr,ción'no se ve:'Cif:i­

que par-a vender directamen·i:.e al público,~

J:rt·ícu1o 79.- };l r-ecar'go Bol ::,:ue se rcfiel--e

el' incisob) del }~rtícu.l0 107, se a'I21ica:Fá cuando el

prdstam.o forme·, parte .deune ·opcrrJ.,Ciól1 inn1obili~iat(ven..

ta o conacruccí.én),

l~n Load emf!s casos t se aplicr}¡.r[~ "el· inciso

d) d el menci onado [:l---t!cul·o.
, .,"

ArtícuJ..o80.- S~ conaí dera inclmda en la

extensi6n a que se refiorcel inciso a) dcllirt. 110,

1,'1 vent~ldirec"G[.l .a~ publi,corc:' alizadapor Loa e s~able­

cimientos que sean al'mismo tiempo fabricantes de di-

ches Pl-"Oq.Uct os •

Artículo 81... Se ooneáñeran artíctilos de"al--

macen de comestible~fI ,to(las 1SJ3 .varí.edadee de nerca­

derías neeesar-Laapar-e veonsumo €tlimen"ticío que e~rJ?enden

aquellos establecimientos.

La~'exenci6n'no ,incluye nin{!U11aclase de bebi..

das alcohólicas.

'Cu..ando el rt;SI;011sDLle. no hiciera la d.í.sc.r í, ....

minac1<Sn correspondiente, l.1opodrá bene~iciarse con la

exención ~s1;nbiecida'por' 'el lu-t. 110, Lnc , a) de la (a--­
denanza,

Art!c1Üo '82 ... La Secl'+etDxía de IIacienda po-­

d.1~' autori'zar el reajuste a fin de año, del ir:lI)1.testo

para aquellas' cDlt'eg.orías de contribuyentes que por es-­

tu sometidos a la obtención depe~iso6de cambios,
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, ,

hayatt ~1408ll8tano1a1el!Jalterac10J1e8éll eJ.~old.b1.

TOl'umen 4e ns op"'l~.'d.e este af1Q, en re1aCl&1

ala. __l ,._o.~iar•

••"".1'1 . b un

1BcRE!O 9.1'6/94'.
~ 1 • l" ~

.n.··~ntea4ente I~Nrd.CIlp·alf

D.CRE f,:A':.
" . -. .' .

~9 10.- :rac1~~'enel Decreto 8.296/

949 reglaaeat'ario "ae la Q'.G.I'. en' V1gor. camo art!~o

19 bie., e1taXto s1,guient~.

t'.A.,~o8etecto••,e,l:.cleSCtlento .preTi8to en ·el

lfltillo párrafo delsrtículo ." ae J.aJ)¡:·denan.. General.

.IIrp·o.s1t~va..l, __• de lo. requ1sitosque 'estab1eoeel.

Art:íO\1loénte:,,1or, .~ ex1g1rtl cert1ficae14n de la coh­

tic16Jl d, vta3 ...te$ de ioo:mere1oeXpe4ida por 18 Aaoc1a­

ci6n de V1e.j_ea". ,C_rc1.o de la Repúbl1caArgellt1-

En'C880 dtt~~~delft1úculo. per-

,4e:r'll'ste 'G'lcar&cier ,... ~ddei::Cl1I!Ll:estuYo compren...

,4140 en '~. re'ba~' y~ considerado'cOIlo vehíew.ono
.. ,- .

1D8cr1pto....·:;e·d'~ .....stoalreg1.~&?e la. trC1s:te-

rencia se a_rj':.l·ap,.-te 'prOP(XrC1oDa1 de la. au.eva '

',patente..... la4poea4el.afio en que 8e ef~ct1!e el,
.:>; I

tr'aspaao .del v,eh!CU1o.,

.Art!~o 20.-De f ....,



JJORllAS PARA LA APLIC.t\CIOli !EL ARTICULO

77 DE LA REGWtENTACIOlt lE UO.G.l.
. .

Decret,"l',,12.570/949.

El Intendent,e 14un1c1pal,

D scn E !"A t

, A':ptl'Ctuo 10.-- Aloe etectos de la aplica..,

c1ón del Art • 77 'delIleer~to 8.29'6/949 f reglamentario

de la O.G.I. en ngor,'c1J.8!1'do 1J1te~n1era algún co.1g-'

nata:r10,eomi.8i·omsta omart111ero obligaéi.o a actuar

domo 'agente 'de"retenc16nde acuerdo: cenel .Art. 85 de la'

Ordena:rusa Impositiva, 8 e procederá de ¡a siga.iente __

neraa

El Agente de ReteDCi6n 'solicitará del Com1­

tente. una declar~xci6n jurada de su margeD. de comercia.,

l1sac16n. e.loe t6rminoe del ·Ari.; 17~e la Reglame'nta­

c1&l y del, prese·nte Decreto, declarf::c16n que reídtulla

la Direcc1&1 dt Rent'., prooeU.doa e·tectuar las re--

·teJÍo1OU8 4e>acuerdoco.Del tr's-tamiento fiacal, e·arres-. '. ' . .' .. ~

poJldt~nte .óbre elmárgendenunc1ado.

b caso'de:.~q~e81C~1:tenteno negara a ~1..

oho J,-equ1.elto.. 'Wr1f1car'la re'teJlC16n el.1 ... por mil .0­

'breeliJapt>rtébrutode18 venta radiAda por su inte­

_410.

A:rt,!eul020•• Para equello8 comerciantes que

eJaborenpródUc1;osde c~ Uidustr1al1zaci6n resulten

sus productos.•: el tra1rB:Lento :fiscal del Art;~ 77 de la



reglamentaci_,del presentad.reto.las sigu1_­

tes 8:t'lndade8~

Ele.'bo'ráci&ly _opio a..'asdoar.

Kol~8.: har1Jlor_ ..

~cicSa leCOPíO a• .-.eales 7 oleap-
BOa_.

llattar deriTádae •
.Ar~:t~. '4ó·....ne' .t~.

" "

__,9 ••579/94'.
·'.O'OI1I114..81ld:Ol

. . ',' . , ,.','....,' ' - ...~ ~

Que por .Decreto' 16.~,12.S70/949 .. estable-
• " ",":-',' .. ' l' • ,

ce ·tu laílat4iyl4a4etl C.~4&a.J1la.41apoejA)1o-

Me etelAri.77 4e, 1& Re~t8Cf6a de 1& <kdtmansa

,Geaeral' _08~ilYa J de.r",*sQsen Vigor son :·1&881-
'. .

gui'em••• ElaborattcSn y _~ie>clé "sr, _0111108 ha?i-
\ .~. • 1_0_, producot6a y aoOJ10«.~c...a1e. y oleaginoa~.

'tI -.t'ta,y4ertTadoa,

QUe,,·.. en ·coZ8eOuenoia.corresPQnde'fijar la

'feeba.a.l~_"tOparalapres&ma.c161l 4~ las' 4éCla-.

r~•• 3ura4asc~sppnM.e:rrtesY.•l pago del :1:mpue~
. .

to alAs aotiT1dádea 1ucr&tlvas __1:oDada., ;
.. '.',", -'" '.'. .' .

El' Inten4ente'$Nfitn1eipal•.

D E eRE. fA I

~!Cftllo 10.- l!jase el d!a15de noviembre

pr4xiao, OOJllolfecha. ele ....m1ll1e.topara la :preseatao16.D



"

de lasdeelar[':c1~es'ju:r;ada8corre_pond:Leates'1el'

'pago del iJlpuest'oa las actlvi4adeslucrat1vaacita-

das. '

A::rt!CU1o 20." De fQrJl8e

-_•. --
rar DfPOSITIVADEL DISTRITO FEDE11AL,~A-1U1950.

Ley No'. l'.675 • .

'Sanc10!1fLdaa 30/IX/1949,.

PrOlllU.lgadal '29/X/1949.•

p~, mantol

L, E y. I

.A:rt:fcu.io 10.- Declhase' ea vigencia para el

at'b 1950. la Ordenan. General :pt.positiva 7 de Recursoa

del Distrito Federal, aprobad~para. el do 1949. por.
~ l' ; • ,

los decretos Noe. 1 .•700/49. 10.120/49 Y 16.449/49, die..

teA08 por el Poder Ejecut1TO de la NacitSn con fechas 25.

de enero de 1949,. 28d:eabrU'de 1949, '7 164e julio 'de

194:9'. respect1vaa-.te. '

Art!Cl110 2o t - SUpr !mezuae: de 1& O.G.I. a que

se ref1ere.elArt.lo.d:e ~a presente ley, los artículos

18. 19 'T20't~':··el:::.·.Apsrtado,b) ,del .~.~.: 174. rel.at1voa al

impuesto del. al:umbrado•.barr1doy 11mpiesa.



~i.:l.~, _

~':!eulo3,o." SUstitúyense,' por loe que se

indiC8I18 contin~i6n.,:los sJ..gu.1eJttes art!c1j,los de la'

O.G.I~ para 1950.

ArtícUlo 167: El implBsto se pagará con re­

cargos',_ los ,sfg¡ii.ente$caS'OSf"
,. " I •

',' a) 'Del lÓ~;COapafi:!~sq'q.eeDdtano coloquen t:!tu-
< -",' • , " • ~. ; • ~ " • ' • '

"lós Borteabl~'s'J,
, ,

b) '1EI"tres veces.l impuesto: TeatrolJ" Bancos u ,o-

i*J'tt"tu9ionesqueefeetúenpréstamos en dinero
" . .

8ujetosa~r~gimende18 Ley No,. 12.1567 del

d~reto.o~ 14:962/46; préstamos' pera e onstryc­

~16n.préBtamos h1p:otcc~ios,'c'ons~itu:!dos ,en,

"~arant:!ad tl,. enajenacioma de inmu..ble a; elabo-
, .

raci6n, 'tr~~OrD1ac16n oindustrializac1:6n de

materias pr~aa o productosüe ,terc~r,os; empre­

sas pr1vad.á8·d~':,transport,es e ()~,ect~VOs d e pasa.. ,

,j:eros,.:'

_}Des els've'ce.'.,l1Japuestot fabricantes, ntayoris-

''taso :traec,.onad~:J:'¿$debebidasalcoh6licaa que

no seeTinos, d~"'ezaOSidralaJ.quilerde co­

cheras, ,,~n, "lo" g~a~sJ negOcios de compra-venta

4e'81ijo~6V11e8i/c~one$nuevo~ "y 'usados;im- '

pOrtad,ore,~: d~ ..a1hajas yjoyer!a., Comisione'sper~
0-, '"",'.. ' " ,. •

c1~i,daspor l~s' agencias ,d~ publir.:idad, alqui-­

ler y1mbalq1;1fl~depel:!culaae1nemat ográfi ;"

,"s.s.,lasea' cq~tratacia. a encba fi3a oaporcen-

l ",,.'-_._I,t~,~.,~_-----,-__~



taj~ J Slibal<.ruiler de casas o hab1t~J.c1one8 COA o sin

muebles, loca.1ea o<Bp6s1tos fmque se aCQD­

dic1onen"o a~enen merQader:Caso mUebles

d~ propiedad de terceroa. R(!lBBtadoros oso­

c~edade. dedicadas a remates,. agenc,1as 00-­

m.arcie~eso repr~se !ltantes para lave~ta

,demereadél'ls,s de terceros, oonatgnat,ar108

ocOll1si0n1~&~.;adminietrac1óndel inmue..

ble; intEtna8d1a:r1'oe en la e 'ompra--venta de

inmuebles o en la' coloca:r16n d e dinErO en

hipoteca y ,en general, toda '0 tra act1v1d~

,de intermediario que se ejerza, p~c1biendo

comisione 8 ,bOJ11ficac1.one's, porcentajes u

otras re~ri~Uc1ones'análogas.

d) De4'1ez veoesel"impUestol Conf1ter!as y

establec1miento:ss1Jrdlares con espectácu­

. los.

e) De qa:1nce ~ces el impuestos Préstamos con

o 'B1n:gerentía prendaria o hipotecar.iay

ne g,00198 ,que operen oonptS11sasprendarias.

t) De veinte \reces el impuesto: 01nemat~'gra-­

fos,par'que de atracciones. salones de bai-­

le. caba:rets t' boites. y los espectácu:Loe

deport1vos de carf!cterprot'es1onal.

g) De trein-taveces el impuesto, las 'posadas

ylaa ventas al público de ,be~idas alcohó.­

licas en 'las, bo1tes yeabarets.



A:ttfcu1.o lCB.- l'!Jál1se los1BJ.Puestoe nrCn1Jtos

que ·en en cada· 011$0'$$ 1nd1eaa, para. las a ot1Vida-

des .$:~gaieD;te~.
..

a) Boitea., $m./n~.Q~.-

b) Parquea da Di'Vej;'sferJelu $. 20.000.-.
I • • •

e) P'oee4(i~S 1 cabaretsl.··'$..O.000.......

Artíeu1Q J;75'~... Pm-n aeogerse a las 11ber8C1~

nesprev1stas" en. los' Arte. '·~.r1ores, laa.ent1da--,

. des1ntere.sa4Mdeberáso11cL t.arlas .ant18l·mente

ante' 'la, Inté;,lJ4eDC·ia!(Unic1p~.· acompafiándola ~o­

dUlteJlt:ae~6D. a. r4tr. ,8I1t'ee<le las fechas que se .

• sta.blelSC~· pare.el,·ven;;d.JItlento 4el pago de loe

gravamen.e;~.,:,

Ar't,leulo 40.- Incorp6ranse a le.<lrde1J8.T1r'A

General' Iapo$it1vE1 ';¡: .~ reCl1raosdel Distrito i?ederal

pero elai101~O. las .~e.es dupas! alones.

Artículo 106.inc.ch Del. 75", todas las. .

operao1ones de bOlll-~8.'::';

.A:rt!culo 110. me ~.. g.}: La1m.presi6n7ve~~a

.de d1ariotf., reVistas, 1nc. h). Tódaindustrianue-

.... 1'8 que se radique, .en e1l>18trito Federal, por e!

. impuesto .. correap0D41é11tea1'afiO de. suinstalac16n..

Artículo 110 b1~81 ·.-':108 '8 feotos de 18:~ obl1­

gac1~e8 fiscalellqu8r,esUl:tende 'lasn~~i) es-
. .

tableeidas. p~ b'pueSto "$o 'las Eetividadeslucrati­

OS•. ",$ deduc1r4tel importe total de loa 1rg resos



· ... ······39 ......

bru.toe, la caattd84 48$."0.090.-- m/n., en COIDepto

de ••tollo __01'.'

Art!cu.i.() ,50.-npOderE~<n.lt1vo determ11U'rd

el araen., J.a-",eoia c~lat1Ta 'dé los .....-ttculoe d.e
.. l '

la O.G.I.~·~,.··,4e :'r:e;~;*~'B4:el Dlstr1to 1i'ede~ 'que- ·se ..
• " -, . , • '; ,~. ~~ ',',,~' '. - . ... , .'.: J • •

pruebapOl"'14,pr~e 1Jey.,
·~:tcW.o 6o'~~Dé forma.

,,_~ . • • • tI! o •
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•a)oclaem"'ioaa .,t'JUIJ d1.ap08:1u._,~ ....ale.: •
-'. ,~ " _ , .

. . ,

'O) EStud.1o sobrele.l"epé~1&n'deeste 1mpu.e8tO.

SUperpQS1Q,1ones que crea. - • • • •• 5

se,~ parte.:- 18
, .

al DU~a 'entre la erQsaci&n q11e repta.sem.
"; . ,'.,.- .

81"Te ~.-to, los -.t1b1clos, ptWaloe
. ,.'. , . .

resp~lea, co~14eradosU41v1411aÍmerGfu' •• 19

b) IDo:L4";1aCO!lJ~"por clp1ta." 80brft 1,.
, ,

pOblac~_ '4.' J.&Oapit~ Federal,del. mo;D.'to

en que,,, b$!;'ca1~~,e1.\"l'1UeYO'~Ó'7

~:L:dd.~OS r'''~~t .' '. '"'. ..". 2'
Ane;XOXs¡.,. 1"

Reghm¡entsciOMsa1a Qr"de!18l1ZS. ~néra1' ~OGi-
. " ' , - .. ' - ' , " ,,,' "

tlft7 R~sos par. 194"",~tiep0a10~'~8
complementariast '. '.. • .' . 24

"A1texoIlQ 21

PlaDillu .stad!..1..... a_o~t:lvaa. _ • .' 40
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